Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 465У-Г1______

О проведении муниципального этапа
областного ежегодного конкурса «Семья
года»

В целях пропаганды и повышения общественного престижа и семейного
образа жизни семьи и ответственного родительства, содействия
распространению положительного опыта социально-ответственных семей,
семейных династий, ведущих здоровый образ жизни, развивающих таланты и
увлечения детей и таланты членов семьи, в соответствии с указом Губернатора
Оренбургской области от 07.02.2022 № 32-ук «О внесении изменений в указ
Губернатора Оренбургской области от 14.12.2012 № 890-ук», руководствуясь
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа областного
ежегодного конкурса «Семья года» (далее - конкурс) согласно приложению № 1
к настоящему постановлению.

2. Образовать муниципальную конкурсную комиссию муниципального
этапа областного ежегодного конкурса «Семья года» и утвердить ее состав
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Федорова Т.В.), Отделу по культуре и искусству
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
(Абражеева Е.И.), ГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания
населения в г. Сорочинске (Быкова Н.В.), начальникам территориальных отделов
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области организовать подготовку семей-
участников муниципального этапа областного ежегодного конкурса «Семья
года».

4. Провести муниципальный этап областного ежегодного конкурса «Семья
года» в 2024 году в период с 22 января 2024 года по 22 февраля 2024 года:

4.1. Условия проведения конкурса и перечень материалов, необходимых
для участия в конкурсе, определены Порядком проведения муниципального
этапа областного ежегодного конкурса «Семья года» согласно приложению № 1
к настоящему постановлению;

4.2. Место (адрес) и время приема материалов: г. Сорочинск ул. Войкова, 9
ГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения в г.
Сорочинске ежедневно (за исключением субботы, воскресенья) с 09.00 до 18.00
часов (перерыв на обед с 13.00 до 14.00 часов), начиная с 22.01.2024.

4.3. Дата и время окончания приема материалов: 19 февраля 2024 года до
14.00 часов.

4.4. Лицо, ответственное за прием материалов: заместитель директора ГБУ
СО «Комплексный центр социального обслуживания населения» в г. Сорочинске
(Глухова Т.Г.).

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http:// sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой T.B. Зениной И.В., членам муниципальной, конкурсной комиссии, начальникам
территориальных отделов, Рябых Е.С., ГБУ СО «КЦСОН», прокуратуре

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от 06. № Ш'П

Порядок проведения
муниципального этапа областного ежегодного конкурса «Семья года»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цель, задачи и условия проведения
муниципального этапа областного ежегодного конкурса «Семья года» (далее -
конкурс).

2. Задачи конкурса:
распространение положительного опыта семей, семейных династий, ведущих

здоровый образ жизни, развивающих увлечения и таланты членов семьи, активно
участвующих в жизни муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области;

сохранение и приумножение лучших трудовых и культурных традиций
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области.

3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Многодетная семья»;
«Молодая семья»;
«Сельская семья»;
«Золотая семья России»;
«Семья - хранитель традиций».
4. Организатором конкурса является администрация Сорочинского городского

округа Оренбургской области (далее - администрация).
5. Ответственным за информационное, документационное обеспечение и

проведение конкурса на территории муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области выступает муниципальная конкурсная
комиссия муниципального этапа областного ежегодного конкурса «Семья года».

2. Участники конкурса

6. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации,
проживающие на территории Сорочинского городского округа Оренбургской
области, состоящие в зарегистрированном браке, воспитывающие или воспитавшие
детей, в том числе приемных.

7. Семьи должны соответствовать следующим критериям:
в номинации «Многодетная семья» принимают участие семьи, которые

успешно воспитывают (или воспитали) пятерых и более детей, в том числе
приёмных, находящихся под опекой; активно участвуют в социально значимых
мероприятиях и общественной жизни Сорочинского городского округа
Оренбургской области, развивают духовно-нравственные качества, творческие
способности членов семьи;

в номинации «Молодая семья» принимают участие семьи, где возраст
супругов не достиг 35 лет, воспитывающие одного и более детей, в том числе
приемных, а также занимающиеся общественно-полезной трудовой или творческой
деятельностью, уделяющие большое внимание занятиям физической культурой и
спортом, ведущие здоровый образ жизни;

в номинации «Сельская семья» принимают участие семьи, проживающие в
сельской местности, внесшие вклад в развитие сельской территории, имеющие
достижения в труде, творчестве, спорте, воспитании детей;

в номинации «Золотая семья России» принимают участие семьи, члены
которых прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, являются примером
приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей,
гражданственности и патриотизма;

в номинации «Семья - хранитель традиций» принимают участие семьи,
сохраняющие традиции национальной культуры, обычаи семьи, историю своего
рода, приверженность семейной профессии.

8. К участию в конкурсе не допускаются победители конкурса прошлых лет.

3. Организация и проведение конкурса

9. Муниципальный этап областного ежегодного конкурса «Семья года»
проходит ежегодно до 1 марта текущего года. Информация о проведении
муниципального этапа конкурса (условия проведения конкурса, перечень
материалов, необходимых для участия в конкурсе согласно пункта 9, место и время
приема материалов, сведения о лице, ответственном за прием материалов, дату и
время окончания приема материалов) размещается на официальном сайте и в сети
«Интернет».

Для участия в конкурсе семьи представляют:
Заявку на участие семьи в областном ежегодном конкурсе «Семья года»,

составленную в произвольной форме, копии грамот, дипломов, благодарственных
писем, семейные фотографии, дополнительные материалы, представленные на
усмотрение семьи (портфолио, генеалогическое дерево, копии публикаций в
средствах массовой информации, характеристики с места работы, учебы и другое);

Видеоролик, «Презентация семьи» (1,5-2 минуты), в котором должна
содержаться информация о составе семьи, ее достижениях, ценностях и традициях.

4. Порядок работы муниципальной конкурсной комиссии.

10. Председатель комиссии руководит работой комиссии. Заместитель
председателя комиссии исполняет обязанности председателя в его отсутствие.

Секретарь комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседаниям
комиссии, оповещает членов комиссии о заседаниях и повестке дня, ведет
протоколы заседаний комиссии.

Заседания комиссии считаются правомочными, в случае, если на ней
присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При
равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является
решающим.

11. Решение комиссии об итогах конкурса оформляется протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании комиссии, секретарем и
членами комиссии.

12. Комиссия до 1 марта, рассматривает материалы семей и определяет по
одному победителю в каждой номинации.

13. Муниципальная конкурсная комиссия размещает информацию об итогах
конкурса на официальном сайте администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, в информационной сети «Интернет» в течение 7 дней со
дня принятия решения об итогах конкурса.

5. Критерии оценки победителей муниципального этапа
областного ежегодного конкурса «Семья года».

1. Генеалогическое древо семьи:
Отсутствует - 0 баллов
1-5 поколений - 1 балл
6-8 поколений - 2 балла
9 и более поколений - 3 балла.

2. Семейные реликвии:
Наличие - 2 балла
Отсутствие - 0 баллов

3. Наличие семейных традиций:
Сохранение семейных, национальных традиций - 3 балла
Приверженность семейной профессии - 1 балл
4. Достижения семьи:
Успешность в обучении и воспитании детей (наличие грамот, благодарностей,

похвальных листов) - 1 балл
Участие членов семей в конкурсах, фестивалях, спартакиадах, культурно-

массовых мероприятиях
Городского уровня - 2 балла
Областного уровня - 3 балла
Всероссийского, международного уровней - 3 балла
5. Выступление «Визитная карточка семьи»:
Содержательность выступления - 2 балла
Взаимодействие и степень участия всех членов семьи - 2 балла
Демонстрация семейных традиций в выступлениях, в том числе национальных,

связь поколений, оригинальность, стиль и артистизм - 2 балла
Художественное, эстетическое и музыкальное оформление - 2 балла
Итого - 32 балла

6. Участие в областном этапе ежегодного конкурса «Семья года»

На победителей муниципального этапа ежегодного областного конкурса
«Семья года» муниципальная конкурсная комиссия ежегодно до 1 марта
направляет в Министерство социального развития Оренбургской области:

письменные представления на одного победителя в каждой номинации;
видеоролики семей-победителей (1,5-2мин);
характеристики на семьи, признанные победителями муниципального этапа

конкурса, за подписью председателя муниципальной конкурсной комиссии;
информацию об итогах проведения конкурса, составе его участников, фото и

видеоматериалы.

Приложение №2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от 05. //

муниципальной конкурсной комиссии муниципального этапа областного
ежегодного конкурса «Семья года»

СОСТАВ

Мелентьева Т.П. - председатель муниципальной конкурсной комиссии,
глава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области;

Федорова Т.В. - заместитель председателя муниципальной конкурсной
комиссии, заместитель главы администрации
Сорочинского городского округа по социальным
вопросам - начальник Управления образования;

Глухова Т.Г. - секретарь муниципальной конкурсной комиссии,
заместитель директора ГБУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания населения» в г. Сорочинске
(по согласованию).

Члены муниципальной конкурсной комиссии:

Батталова Р.Н. - заместитель начальника Управления образования
администрации Сорочинского городского округа (по
согласованию);

Абражеева Е.И. - начальник отдела по культуре и искусству
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

Быкова Н.В. - директор ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске (по
согласованию);

Фильченко С.В. - председатель Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ (по
согласованию);

Волкова Л.Н. - индивидуальный предприниматель (по согласованию).